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klem siger, at en privat forsamlihg af biskopper 
ikke har større kristelig og kirkelig vægt end en 
hvilken som helst anden privat forsamling af 
barnedøbte kristne mennesker? 

Kirkeministeren (Tove Fergo): 
Sådan forholder det sig jo. Lige netop sådan for- 
holder det sig. Den evangelisk-lutherske kirke, 
som den danske folkekirke jo er/bygger på det 
almindelige præstedømme. 

Det var netop Luthers store åbenbaring eller 
erkendelse, at hvert menneske, der er døbt, der 
er krøbet ud af dåben, er præst for Vorhérre. Det 
vil sige, at vi har en kirkeordning i Danmark, 
som netop bygger på det syn på enhver døbt. 
Der er ikke nogen, der er nærmere Gud end an- 
dre i en evangelisk-luthersk kirke. 

Så er der nogle, der er valgt til særlige embe- 
der, udnævnt til særlige embeder som biskop- 
perne f.eks., og de repræsenterer så kun deres 
eget stift og deres egne synspunkter. Så når vi 
f.eks. hører biskopper være ude at give en mel- 
ding om, hvad de synes om en eventuel krig i 
Irak, så er det som privatpersoner, de udtaler 
sig. Det er ikke og kan ikke være på folkekirkens 
vegne. 

Kl. 14.20 

Den fg. formand (Svend Auken): 
Så er det hr. Søren Krarup. 

Søren Krarup (DF): 
Hr. Søren Krarup var egentlig færdig, men han 
vil bare sige tak til kirkeministeren. Jeg synes, 
det er på sin plads at få det fastslået. Og så vil 
jeg også lige i den forbindelse sige, at det almin- 
delige præstedømme er det helt, helt afgørende i 
en luthersk teologi, men jeg synes så også, det er 
nødvendigt at understrege, at det almindelige 
præstedømme hænger sammen med dåben, og 
derfor er det ikke en demokratisk foranstalt- 
ning. Det er ikke noget, der skal sammenblandes 
med en demokratisk kirkeordning, men det er 
jeg overbevist om at kirkeministeren er ganske 
enig med mig i. 

Margrete Auken (SF): 
Jeg har to spørgsmål. Det ene er: Vil ministeren 
bekræfte -  jeg er ikke specielt uenig i ministe- 
rens udlægning af den danske kirkeordning -  at 
ingen andre lutherske kirker har en tilsvarende 
ordning. De fleste af dem har bispemøder, men 

det frakender dem ikke retten til at være luther- 
ske. Der er altså ikke nogen bestemmelse om, at 
man ikke må have et bispemøde i en luthersk 
sammenhæng. Det er bare lige for at få det slået 
fast, sådan at vi ikke kommer og siger, at den 
danske ordning indgår som en særlig del af be- 
kendelsen, og at det skal være den danske mo- 
del, for at det kan være evangelisk-luthersk. 

Det andet, som jeg godt vil bede ministeren 
bekræfte, er, at Ombudsmanden for et par år 
side pålagde bisperne at indføre åbenhed om re- 
feraterne fra deres møder, fordi de faktisk havde 
fået en forvaltningsretlig stilling, som gjorde, at 
man skulle iagttage disse ting. Det vil sige, at 
Ombudsmanden faktisk skærpede kravene. 
Han sagde ikke, at de ikke havde lov til det, men 
tværtimod, at nu havde de pligt til at opføre sig 
forvaltningsretligt sådan, at det var et møde, 
som var omfattet af åbenhed. 

Kirkeministeren (Tove Fergo): 
Ja, det er helt rigtigt, hvad fru Margrete Auken 
siger. Andre lutherske kirker har en anden ord- 
ning. Men den danske folkekirke er netop så 
fantastisk god, den er så fint i pagt med det, der 
egentlig var Luthers tanker, så jeg synes, der er 
grund til at rose den ganske gode danske model 
på det her område. 

Vedrørende Ombudsmandens afgørelse i for- 
bindelse med åbenhed omkring bispemøderne: 
Jeg er ikke bekendt med den, men jeg vil da sige, 
at når bispemøderne nu har privat karakter, kan 
jeg ikke se, hvorfor de skal være omfattet af sær- 
lig åbenhed. Hvis man som Ombudsmand -  så- 
dan opfatter jeg det lidt -  går ind og siger, at der 
skal være åbenhed, gør man bispemøderne til 
andet end det, de efter vores kirkeordning er. De 
er møder at privat karakter, hvor kolleger mø- 
des og drøfter sager med hinanden. 

Den fg. formand (Svend Auken): 
Ønsker hr. Søren Krarup at stille spørgsmål? 
(Ophold). Så er spørgsmålet sluttet. (Margrete Au- 
ken beder om ordet).. 

Reglerne er, vil jeg gerne sige, at når hoved- 
spørgeren ikke ønsker at spørge, er der heller 
ikke adgang for medspørgere til at stille yderli- 
gere spørgsmål. I øvrigt diskuterer man ikke 
med formanden, vil jeg gerne lige sige. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


